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BESEDNÍK

Miliontý návštěvník aquaparku v Kravařích
Aquapark v Kravařích je v provozu již šest 
let a hned na začátku roku 2014, konkrétně 
1. 2. 2014 došlo k významné události. V ten-
to den kolem desáté hodiny prošel vstupem do 
aquaparku pan Nikl z Petřkovic a stal se tak  
miliontým návštěvníkem aquaparku. Pan Nikl 
navštívil aquapark s manželkou a synem. Na 
místě blahopřáli jubilejnímu návštěvníkovi  
a jeho rodině starosta města Kravař Ing. Andreas 
Hahn a ředitel aquaparku v Kravařích pan René  
Večerek. Miliontý návštěvník převzal od pana sta-
rosty zákaznickou kartu na 2000 Kč s 25% bonu-
sem, propagační materiály města Kravaře a další 
dárky. Zároveň obdržel také Blahopřání milionté-
mu návštěvníkovi aquaparku Buly Arény - Aqua-
parku Kravaře. Ředitel aquaparku předal výherci  
5 poukázek na volný rodinný vstup do toho zařízení 
Věříme, že byla tato událost pro rodinu Niklovou 
příjemným překvapením, a že náš aquapark budou 
dále s radostí navštěvovat. 
Jak bylo již zmíněno, aquapark v Kravařích osla-
ví své 6. narozeniny. Slavnostně byl otevřen  
10. 3. 2008, pro veřejnost pak 11. 3. 2008. První den 
navštívilo aquapark 184 osob. Největší návštěvnost 
za těch skoro 6 let byla zaznamenána 29. 12. 2008  

a to 1429 návštěvníků v jednom dni. Kromě pravi-
delné odstávky, která je každý rok první týden v září, 
byl v roce 2008 a 2009 aquapark otevřen každý den  
i o vánočních svátcích. Od roku 2010 byl aquapark 
uzavřen i na Štědrý den. 
Návštěvnost aquaparku za rok 2008 byla  
156.233 osob (denní průměr byl 487 osob) a v roce 
2013 to bylo 144.943 osob (což bylo 404 osob za 
den). Aquapark připravuje, kromě stálých akcí jako 
je např. soutěž „Plave celé město“, aquaaerobic či 
plavání pro děti, spoustu dalších zajímavých akcí. 
Novinkou bylo Valentýnské plavání při svíčkách  
u příležitosti oslav svatého Valentýna. Do budoucna 
se plánují také závody na tobogánu a mnoho dalších 
akcí, které by měly přispět k větší atraktivitě tohoto 
zařízení a zároveň i města..
Jsme rádi, že náš aquapark se těší stále velké oblibě 
a návštěvnosti a budeme dělat vše proto, aby tomu 
bylo i nadále.
Reportáž z této události můžete zhlédnout na  
www.hlucinskotv.cz 

za redakci Ing. Silvie Hříbková 
a starosta Ing. Andreas Hahn

Starosta Kravař, Ing. Andreas Hahn a ředitel Aquaparku 
Kravaře, pan René Večerek předávají ceny miliontému na-
vštěvníkovi aquaparku

Oceněný miliontý návštěvník, pan Nikl s rodinou
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Jarošová Irmgarda
Kubný Jan

Martinek Eduard
Pavlíková Anna
Vilášek Horst

životní 
jubileum  

V ÚNORU SLAVí:

92 let

80 let

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 
své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 

skutečnost nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

85 let

Mrozková Adéla

Raidová Gertruda

úterý 20. 5. 2014 od 8:30 do 12:00 hod. a od 13:00 do 17:30 hod.
středa 21. 5. 2014 od 8:30 do 12:00 hod.

Buly Aréna Kravaře
Různé:

- Není možné zapsat nezletilé děti do cestovního pasu rodičů
- Každé dítě může mít od narození svůj vlastní cestovní pas. Žádost pro nezletilé děti musejí 

podat oba rodičové společně
- Doručení vystavených cestovních pasů bude provedeno do cca 6 týdnů poštou

- Držitelé německého státního občanství mohou požádat o vystavení německého občanského 
průkazu POUZE během své návštěvy v sídle německého velvyslanectví v Praze, postup viz. 

www.prag.diplo.de (odkaz Personalausweis)

Žadatelé o německý cestovní pas si přinesou s sebou:
- Český rodný list v originálu

- Originální doklad o německém státním občanství (Staatsangehörigkeitsausweis)
- Německý pas, pokud již vlastníte (i s propadlou lhůtou platnosti)

- Český pas či občanský průkaz
- Vdané ženy: oddací list v originálu

- U nezletilých dětí (rodný list dítěte + obou rodičů, oddací list rodičů nebo doklad o uznání 
otcovství, dále občanské průkazy obou rodičů)

- Pokud žadatel měl poslední trvalý pobyt v Německu a již tam nebydlí, je nutné předložit 
originál Abmeldebescheinigung (Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu v Německu)

- 2 fotografie na německý biometrický pas (poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn v Kravařích)
- Vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu viz www.prag.diplo.de, odkaz PASY a poté 

Žádost o vystavení cestovního pasu

Poplatky: Žadatelé do 6 let: 	 900 Kč    (platnost pasu 6 let)
	   Žadatelé do 24 let: 	 1.800 Kč (platnost pasu 6 let) 
	   Žadatelé nad 24 let:	 2.400 Kč (platnost pasu 10 let)

V případě dotazů Vám poradí Mgr. Josef MELECKÝ, Mob.: 602 502 478
Mail: josef.melecky@provalve.cz

Určeno všem držitelům německého státního občanství 

Konzulární dny Velvyslanectví Spolkové 
republiky Německo

Vážení spoluobčané,
tak se nám v letošní topné sezóně opět 
šíří známý nešvar v podobě spalování 
odpadků a předmětů, jejichž spalováním 
dochází k uvolňování karcinogenních 
látek, která zásadním způsobem 
přispívají k významnému zhoršení 
ovzduší v našem městě.
Takovéto spalování je sice nejen 
zákonem, ale i obecně-závaznou  
vyhláškou (OZV) našeho města 
zakázáno, bohužel dosud není 
schválena pravomoc pověřených 
úřadů k postihu a kontrole provinilců. 
Naše město zaslalo podnět Poslanecké 
sněmovně Parlamentu ČR k uzákonění 

pravomoci přímé a faktické kontroly  
i postihu, formou přijetí odpovídajícího 
zákona.
Do doby, než poslanci rozhodnou, 
orgány MěÚ Kravaře nedokážou 
exekutivně zasáhnout proti největším 
znečišťovatelům ovzduší v našem 
městě. Chceme Vás informovat  
o aktivitě ostravského sdružení Čisté  
nebe, zaměřené na monitorování 
„čmoudilů“ s výzvou, že tam naši 
spoluobčané mohou tyto hříšníky 
formou přidání fotografií domů, kterým 
se z komína valí hustý černý dým, volně 
umístit.
Stačí navštívit webovou stránku  

www.cisty-komin.cz
Kéž by zveřejnění nezodpovědných 
jedinců vedla k zamyšlení se těchto 
jednotlivých znečišťovatelů nad 
faktickými dopady jejich neuvážené 
činnosti.

Rada města Kravaře

Čistý komín
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Město Kravaře a především jím zřízená příspěvková 
organizace Buly Aréna – Aquapark Kravaře byla ve dnech 4. až  
5. 2. 2014 poctěna významnou událostí. Po dvou letech usilovné 
práce se podařilo zajistit zasedání Valné hromady Asociace bazénů 
a saun České republiky a konaní odborných dnů (konference) 
právě v našem překrásném aquaparku.
Tato asociace (dále jen ABAS) zaštituje všechny provozovatele 
bazénů, saun a především aquaparků v celé naší republice. 
V úterý 4. 2. 2014 se po obědě sjelo do našeho aquaparku na 90 
zástupců těchto zařízení z celé České republiky. Nejvzdálenějšími 
zástupci byli představitelé aquaparku v Chomutově a Liberci. 
Tito zástupci si po svém příjezdu prohlédli prostředí našeho 
aquaparku a mohli tak krásně porovnat s bazénem umístěným  
v Opavě, kde měli dopoledne před příjezdem do Kravaře možnost 
si prohlédnout jednu z nejstarších technologií bazénů a saun v celé 
České republice. 
Asociace měla od 14 hod. zasedání valné hromady a po jejím 
ukončení přišli před začátkem odborných konferencí přivítat 
zástupce asociace představitelé města Kravaře v čele se starostou 
Ing. Andreasem Hahnem, místostarostou Aloisem Hadamczikem a 
tajemníkem MěÚ Kravaře Ing. Pavlem Novotným. Starosta města 
představil město Kravaře od historie do současnosti a taktéž zmínil 
všechny kroky, které vedly k vybudování našeho aquaparku. 
Místostarosta města pan Alois Hadamczik představil následně 
celkovým pohledem dění v Buly Aréně včetně samotného provozu, 
a právě tato etapa zbudila u členů ABAS velký ohlas, proto nebylo 
divu, že krátké představení přerostlo v živou diskuzi. Tajemník 
MěÚ Kravaře přivítal rovněž všechny zástupce asociace a rovněž 
poděkoval současnému předsedovi Ing. Pavlovi Košnárovi a jeho 
předchůdci Otovi Císařovi za vstřícnost a ochotu uspořádat toto 
zasedání v našem krásném městě.
Velký rozruch způsobil v konferenčním sále úsek, kdy hovořil 
pan místostarosta Alois Hadamczik o nákladech na provoz našeho 
aquaparku. Ať se Vám to zdá nebo ne, skutečností je, že náš 
aquapark je nejméně ztrátovým zařízením svého druhu v celé 
České republice. Přítomní rovněž ocenili přístup celého personálu 
k návštěvníkům našeho aquaparku a rovněž čistotu, kterou náš 
aquapark oplývá.

Současný předseda ABAS pan Ing. Pavel Košnár na závěr 
představení našeho města poděkoval všem zástupcům za 
vstřícnost a skvělé podmínky pro uskutečnění jejich zasedání  
a panu místostarostovi Hadamczikovi popřál hodně sportovních 
úspěchů na ZOH v Sochi. 
Po tomto představení následovaly odborné přednášky, kdy jednu 
z nich vedl i náš bývalý ředitel aquaparku pan Eduard Kandráč. 
Po ukončení těchto přednášek následovalo večerní společenské 
setkání, které doprovázel hudbou náš radní a zastupitel pan Josef 
Melecký se svým synem Vojtěchem. 
Ráno měli možnost si účastníci konference prohlédnout zbývající 
prostory Buly Arény včetně wellness centra a zbývající část 
zástupců asociace navštívili náš zámek, prezident golfového klubu 
pan Miroslav Tošer je zasvětil do dění v golfu a představil jim 
18jamkové hřiště, které se z částí nachází na území zámeckého 
parku.        
Závěrem jsme byli poctěni slovy předsedy ABAS Ing. Pavla 
Košnára, který uvedl, že se jednalo o jedno z nejkrásnějších 
zasedání ABASU za celou dobu své historie. Ocenil rovněž 
ucelenost celého komplexu aquaparku a Buly Arény Kravaře, kdy 
by nikdy neřekl, že v takovém malém městečku může vyrůst takový 
univerzální komplex.  Rovněž poděkoval současnému a bývalému 
řediteli Buly Arény-Aquaparku Kravaře panu Renému Večerkovi  
a Edovi Kandráčovi za perfektní spolupráci na uskutečnění tohoto 
zasedání.
Závěrem bych chtěl za celé vedení města Kravaře, MěÚ Kravaře, 
Buly Arény a samozřejmě aquaparku poděkovat za uspořádání této 
konference a panu řediteli aquaparku přeji, ať neusne po slovech 
chvály na vavřínech a svou prací přispěje k dalším rozvoji tohoto 
zařízení.

za vedení města a MěÚ Kravaře
Ing. Pavel Novotný

tajemník

Valná hromada Asociace bazénů a saun České republiky  
a odborné dny v Buly Aréně - Aquaparku Kravaře

Zleva: Místostarosta Kravař pan Alois Hadamczik, tajemník MěÚ  
Ing. Pavel Novotný, předseda ABAS Ing. Pavel Košnár, starosta Kravař 
Ing. Andreas Hahn

Zasedání Valné hromady Asociace bazénů a saun České republiky
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Podzim a zima v některých místech naší republiky se nese obvykle 
v duchu nedýchatelného ovzduší. Denní imisní limity bývají  
u některých látek mnohonásobně překračovány. Za těchto podmínek pak 
již standardně nastupují nejrůznější onemocnění dýchacích cest. Obzvláště 
citlivé jsou na zhoršené rozptylové podmínky děti, ženy, starší lidé a 
osoby s chronickými chorobami. Kromě chorob, které nás trápí v zimě, 
však škodliviny mohou napáchat škody, které nás v podobě závažných 
onemocnění potrápí až za několik let. Vysoké ceny za plyn a elektřinu 
bohužel přiměly mnoho lidí uchýlit se zpět ke klasickým palivům. 
Někteří lidé však za účelem mnohdy nesmyslných úspor pálí ledacos - 
například odpady. Podle současného zákona je jakékoli spalování odpadů 
v domácnostech zakázáno. Podle zákona jsou občané povinni nakládat  
s odpady podle systému, který stanoví město, ve kterém žijí. Město jim na 
oplátku musí poskytnout místa, kam mohou odpady ukládat.  „Co oči nevidí, 
to srdce nebolí“, praví české přísloví. V případě znečištěného ovzduší to 
však tak úplně neplatí. Jaké jsou tedy hlavní látky, které znečišťují ovzduší  
a které se uvolňují při nesprávném způsobu vytápění a spalováním odpadu 
a jaký mají vliv na člověka?

Látky znečišťující ovzduší

Polétavý prach poškozuje kardiovaskulární a plicní systém. Na 
tyto částice se zároveň často váží těžké kovy a další škodliviny. 
Polyaromatické uhlovodíky jsou karcinogenní a rakovinotvorné. 
Jedovaté těžké kovy jsou látky s velmi závažným zdravotním 
působením, řada z nich má karcinogenní a mutagenní účinky  
a akumuluje se v přírodním prostředí. Oxidy síry a dusíku intenzivně 
dráždí sliznice a dýchací cesty a zhoršují jejich nemoci. Dioxiny jsou 
nebezpečné již ve stopových koncentracích. Dlouhodobé působení 
dioxinů vede k poškození imunitního a nervového systému, ke 
změnám endokrinního systému a reprodukčních funkcí a jsou silně 
mutagenní a karcinogenní. Jsou to látky, které se dlouhodobě kumulují 
v těle. Formaldehyd způsobuje bolesti hlavy a dráždí dýchací cesty 
a sliznice očí a nosu. Může způsobovat kožní alergické projevy  
a vyvolávat záněty.

Co všechno je odpad?

Spalováním plastů vznikají dioxiny, sloučeniny chlóru  
a polyaromatické uhlovodíky. Staré znečištěné palety, dřevo  
z demolice, rozbitý nábytek, chemicky ošetřené dřevo, natřená prkna, 
dřevotříska produkují dioxiny a formaldehyd. Nápojové kartony 
produkují jedovaté chlororganické látky a těžké kovy. Celobarevné letáky 
a časopisy obsahují velké množství těžkých kovů z barev. Pneumatiky 
zase hořením uvolňují polyaromatické uhlovodíky. Tráva či listí mohou 
být zdrojem škodlivých látek, pokud je pálíme mokré na zahradě. Větší 
množství rostlinných zbytků patří na kompost nebo do sběrného dvora.

Možnosti jak moderně vytápět

Existuje nepřeberné množství způsobů vytápění: plynem, elektřinou, 
dřevem, solárními kolektory, tepelným čerpadlem apod. Ale máme-
li např. kvalitní uhlí, které  je spalováno v kotli s vysokou účinností 
spalování, pak to představuje jednu z moderních variant. Jelikož 
právě tuhá paliva jsou v našem kraji jedny z nejoblíbenějších variant, 
následující odstavce budeme věnovat právě jim. Nákupem nového 
kotle se výrazně sníží spotřeba paliva a navíc se na jeho pořízení 
nabízí výhodná dotace.  Ministerstvo životního prostředí spolu  
s Moravskoslezským krajem teď už počtvrté nabízí desítky milionů korun 
na výměnu starého kotle za ekologičtější typ.  

A) Společná výzva MŽP a MSK – Společný program na podporu 
výměny kotlů 
kotel na tuhá paliva emisní třídy 3 s automatickým 
dávkováním paliva

40 000 Kč

kotel na tuhá paliva emisní třídy 4 nebo vyšší  
s automatickým dávkováním paliva

60 000 Kč

zplynovací kotel na tuhá paliva s akumulační nádobou, 
emisní třídy 4 nebo vyšší

55 000 Kč

plynový atmosferický kotel na zemní plyn 15 000 Kč
plynový kondenzační kotel na zemní plyn 20 000 Kč

B) Zelená úsporám 2014 - Oblast podpory C: Efektivní využití zdrojů 
energie
	
Porovnání nákladů na vytápění podle druhu paliva

Klasický kotel na hnědé uhlí		  účinnost 55% 	 23.308 Kč 
Automatický kotel na hnědé uhlí	 účinnost 86%	 13.159 Kč
Klasický kotel na dřevo 		  účinnost 68% 	 21.212 Kč
Zplynovací kotel na dřevo s AKU nádobou 				  
				    účinnost 86%	 15.200 Kč
Automatický kotel na pelety		  účinnost 90%	 20.929 Kč
Atmosférický kotel na plyn		  účinnost 89%	 34.128 Kč
Kondenzační kotel na plyn		  účinnost 102%	 29.738 Kč

Kalkulováno pro měrnou potřebu tepla 65 GJ/rok. Ceny vytápění 
záleží na typu stavby.  Ceny paliv: Hnědé uhlí – 3,55 Kč/Kg, 
dřevo – 3 Kč/kg, dřevěné pelety - 5,30 Kč/kg. Dle TZBinfo.  
Dále např. zateplením zdí, spodního patra a střechy domu  
a  výměnou oken je možno ušetřit i 30% a více za vytápění.  

Ceny automatických kotlů na tuhá paliva se pohybují již od 55 000 Kč, 
zplynovací kotle splňující parametry 3. i 4. třídy od 27 000 Kč, automatické 
kotle na pelety již od 30 000 Kč.  Z porovnání nákladů na vytápění si 
můžeme např. vypočítat úsporu paliva při vyšší účinnosti automatického 
kotle. Z uvedeného příkladu vyplývá, že za jednu topnou sezonu se na 
palivu (hnědé uhlí) díky vyšší účinnosti moderního automatického kotle 
ušetří více jak 10 000 Kč. Pokud budou finanční náklady na pořízení a 
instalaci například 80 000 Kč a dotace 40 000 Kč, vrátí se vlastní investice 
v hodnotě 40 000 Kč do čtyř let, u jiných typů kotlů ještě dříve.

Legislativa aneb na co se musíme připravit

Již nyní platí, že při spalování paliv nesmí být odcházející kouř 
tmavší než 2. stupeň podle Ringelmanna. V případě, že není dodržena 
přípustná tmavost kouře, může být podle zákona uložena pokuta do 
50 000 korun. Zákon o ochraně ovzduší 201/2012 Sb., který nabyl 
účinnosti 1. 9. 2012 již mnohem konkrétněji a účinněji bojuje ve 
prospěch čistého ovzduší. Tento zákon by měl především napravit 
situaci, kdy jeden nepřizpůsobivý občan je svým jednáním schopen 
zamořit půl vesnice. Zde je mimo jiné zavedena povinnost předkládat 
revizi kotle - první revize je povinná do 31. 12. 2016. Dále od  
1. 9. 2022 hrozí pokuta 50 000 korun, pokud se při revizi prokáže, že 
kotel nesplňuje parametry alespoň 3. třídy. A dále pokutou 50 000 korun 
za to, pokud bude v kotli používat paliva, které jsou zakázána (především 
odpady, uhelné kaly apod.). Je nutno na požadavky nové legislativy 
myslet již dopředu a pokud se navíc nabízí možnost dotace, neváhat  
s výměnou kotle, dokud se tato výhoda nabízí. Později se tak může 
stát, že se již dotace nebude poskytovat nebo jen v omezené míře. Díky 
novému zákonu se podstatně zlepší ovzduší hlavně v menších městech 
a na vesnicích, které vinou špatných kotlů a nevhodného paliva nejvíce 
trpí lokálním znečištěním vzduchu. Navíc instalací nových kotlů s vyšší 
účinností domácnosti uspoří náklady na vytápění.

Zpracoval Ing. Petr Kotzian, Ph.D.
(zkráceno – plná verze na www.kravare.cz) 

Jak topit levně, ekologicky a zároveň ohleduplně?
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V lednovém Besedníku oslovil čtenáře 
našeho městského zpravodaje dotazník, 
který se týkal problematiky kamerového 
systému. K tématu se mohli občané 
vyjádřit také na společenských akcích. 
Hlasovat bylo možné i na internetu. 
Město Kravaře zvažuje možnost zavedení 
kamerového systému na území Kravař, 
aby se snížila kriminalita a systém 
tak přispěl k případnému objasňování 
trestných činů. Pro úspěšné spuštění 
celé akce je potřebná i veřejná podpora 
občanů. Při zvažování problematiky, zda 
kamerový systém zavést či nezavést, je 

důležité na misky vah položit na jedné 
straně ochranu majetku, bezpečnost  
a potírání trestních činů a na stranu 
druhou to, že prostory kolem nás budou 
pod kontrolou.
Výsledky byly velmi zajímavé  
a ukázkové zároveň. Převážili hlasující  
na internetu, kterých bylo 296 tj.  
62 procent z celkového počtu 
480. Papírovou formu zvolilo 184 
odpovídajících. Celkově máme 
k dispozici 480 odpovědí. Všem 
zúčastněným, kteří se k tématice 
vyjádřili, děkujeme.

Z výsledků samotných vyplývá, že se  
v našem městě cítíme v podstatě bezpečně 
(uvádí to 65 % zúčastněných). To je 
pozitivní zjištění, přesto víme, že krádeže, 
drogy a násilí jsou bohužel součástí  
i života v Kravařích. V dalších otázkách 
týkajících se kamerového systému 
se zhruba tři čtvrtiny odpovídajících 
vyslovuje pro zavedení tohoto systému. 
Vážíme si vašich názorů a přičiníme se  
o to, aby byl kamerový systém využit ve 
prospěch města a jeho obyvatel. 

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Dotazníková akce „Kamerový systém“

1) Cítíte se ve městě Kravaře bezpečně?

 2) Jste dostatečně informován(a) o možnostech městských 
kamerových dohlížecích systémů (monitorování prostranství)?

 
3) Podporujete záměr zřízení městského kamerového 
dohlížecího systému v Kravařích?

4) Domníváte se, že městský kamerový dohlížecí systém je 
nástroj pro posílení bezpečnosti v Kravařích?

 
5) Přál(a) byste si zavedení městského kamerového dohlížecího 
systému i do okolí svého bydliště?

 
6) Cítíte se v monitorovaných územích bezpečněji (Váš pocit)?

Výsledky dotazníkového šetření ke zjišťování pocitu bezpečí ve vztahu městských 
kamerových dohlížecích systémů (MKDS)
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Městská knihovna Kravaře

  14.3. 2014	 Beseda se spisovatelkou Janou Richterovou a autorkou 	
		  knihy Zahrada sféra
  21.3. 2014	 Korálkování
    4.4. 2014	 Noc s Andersenem
  11.4. 2014	 přednáška GRAFOLOGIE
    9.5. 2014	 přednáška NUMEROLOGIE

Městská knihovna připravuje

ZA
HR

AD
A

Městská knihovna Kravaře
Vás zve na BESEDU

s opavskou spisovatelkou 
Janou Richterovou

17:00

14
BŘEZEN

pátek

Kristina Tesková – Bez hořkosti
Archibald Bláha – Bůh na tripu
Kathy Reichs – Ďáblovy kosti
Leila Meacham – Dlouhé stíny
Sandra Brown – Drsný chlap
Samantha Young – Dublin Street
Lisa Kleypas – Duhová ulice
Loren Zane Grey – Dusot kopyt
Felix Francis – Hazard
Stephen King – Lunapark
Vlasta Javořická – Pohádka jejich života
Vlasta Javořická  - Střechy domova
Leila Meacham –Poselství růží
Jojo Moyes – Poslední dopis od tvé lásky
Richard Philips – Povinnost kapitána
Kateřina Petrusová – S hlavou v (oblacích) pejru
Leo Kessler – Schirmerovi zabijáci
Charlotte Link – Zapomenuté dítě
Jiří Jilík – Žítkovské čarování

Výběr z knižních novinek

Městská knihovna Kravaře
foto Armin Mruzek

K O R  L K O V  N 

21. března 2014 od 14.00 hodin
v Městské knihovně v Kravařích

...opět zveme všechny více či méně tvořivé  
k výrobě vlastního šperku

Srdečně zvou pořadatelky

Městská knihovna v Kravařích Vás zve na:

Počasí, které v těchto dnech panuje, tradičně 
obnažilo výsledek nesvědomitého chování 
části pejskařů, kteří při vycházkách neuklízí 
exkrementy po svých psech. Procházka 
po kravařských ulicích často připomíná 
zoufalý tanec mezi psími exkrementy. Stačí 
trocha nepozornosti a chodec si odnáší psí 
pozdrav na botě. Člověka jímá fyzická 
nevolnost, když si představí, že by měl 
projít některými trávníky, nebo si dokonce 
do trávy sednout. Nebo pustit dítě samotné 

si hrát! Pejsci nám hodně znečišťují celé 
území města. Jestliže ho chceme mít 
čisté a pěkné, musíme něco dělat. Většina 
pejskařů bere jako samozřejmost, že po 
svém psím miláčkovi uklízí. Ti, kdo jsou 
po svých psech zvyklí uklízet, si berou  
z domova mikrotenové sáčky a pak je 
vhodí do jakékoliv odpadové nádoby, 
kterých jsou po městě desítky.
Město Kravaře se rozhodlo ještě více 
udržovat čistotu našeho města a rozmístilo 

zkušebně po městě 10 odpadkových košů, 
u kterých budou připevněné sáčky na psí 
exkrementy. Snad aspoň to donutí řadu 
pejskařů se 2x za den ohnout a hovínko 
uklidit, hlavně kvůli sobě. Vše je otázka 
přístupu a výchovy.
Doufejme, že novinka v Kravařích najde 
mnoho příznivců! 

Ing. Hana Wranová
odbor výstavby, ÚP a ŽP

Jak na psí exkrementy
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Dne 11. ledna 2014 byla v Hlučíně  
v místním muzeu slavnostně otevřena 
výstava s názvem „Kdo jsou lidé na 
Hlučínsku“.
Výstavu můžeme začít procházet na 
cihlové zdi s časovou osou. Zde jsou 
zachyceny první zmínky o osídlení 
Hlučínska, které sahají do doby před 
naším letopočtem. Historie jde dál, 
přes dobu raného středověku. Náš kraj 
zaznamenal i působení královského rodu 
Přemyslovců. V roce 1224 se Přemysl 
Otakar I. stává pravděpodobným 
majitelem Kravař. Zakladatelem Hlučína 
se pak stává Přemysl Otakar II. Píše se 
rok 1256. Časová osa nás vede dál, aby 
nás informovala o působení význačného 
rodu pánů z Kravař. Mílovými kroky se 
pak dostáváme do období novověku, kdy 
se na scéně dějin objevuje Marie Terezie, 
která r. 1742 přichází o území Slezska. 
To je připojeno k Prusku.

Po I. světové válce roku 1920 připadá 
území Hlučínska Československé 
republice. Situace se mění v roce 1938, 
kdy je Hlučínsko připojeno k Altreichu. 
To má za následek, že do války na straně 
Německa narukuje do německé armády 
12 000 mužů a mládenců Hlučínska. 
V průběhu války jich z tohoto počtu 
padly 3 000, dalších 5 000 se vrací 
zraněných a zmrzačených. V roce 1945 
je oblast Hlučínska znovu součástí 
Československé, později socialistické, 
republiky. 
Doba se měnila, lidé zůstali. Hlučínsko, 
malý kousek země, mnohokrát prošel 
historickými zvraty a byli to obyčejní lidé, 
kteří se museli s danou situací vyrovnat, 
kteří se museli zase naučit žít v nových 
poměrech. Je snad, vyjma Těšínska, 
nějaké jiné území naší republiky, které 
prošlo takovými historickými změnami? 
Expozice v hlučísnkém muzeu zahrnuje 

nejen zmíněnou cihlovou zeď, ale 
také dobové předměty, fotografie, 
instruktážní videozáznamy. Zajímavým 
počinem je pak dokument, na němž jsou 
zaznamenány vzpomínky nejstarších 
obyvatel Hlučínska včetně kravařských 
pamětníků. Výstava se tak stává 
pomyslným zrcadlem, které odráží 
specifické dějiny našeho kraje a které 
snad může pomoci najít odpověď, kým 
vlastně jsme. 
Výstava je určena pro všechny ty, kteří si 
podobné otázky kladou, a to bez rozdílu 
věku. Expozice je dlouhodobá a bude  
otevřena po dobu několika let. Všichni  
jsou srdečně zváni.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Výstava „Kdo jsou lidé na Hlučínsku“

Školní ples patří již neodmyslitelně 
k plesové sezóně v Kravařích. Jeho 
již dvanáctý ročník se konal v sobotu  
8. února na zámku v Kravařích. Kolem 

dvacáté hodiny večerní se do zámeckých 
prostor začali scházet všichni tancechtiví 
návštěvníci, především z řad rodičů zdejší 
základní školy. O kulturní vystoupení 
se postarali tanečníci z Tanečního  
a sportovního klubu Opava, kteří 
předvedli standardní a latinsko- 
americké tance. Pro všechny přítomné 
byly připraveny dva taneční parkety, 
na kterých své hity pouštěli DJ 
Mirek Komárek a DJ Michal PLAY. 
Nechyběla ani bohatá tombola, v níž se 
díky sponzorům nashromáždilo téměř  
dvě stě cen. Pořadatelé děkují všem, kteří 
do tomboly přispěli. za KRPŠ Martina Řeháčková

Školní ples KRPŠ Kravaře
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Letošní zápis do 1. ročníku pro školní rok 
2014/2015 se v naší škole uskutečnil ve 
čtvrtek 16. ledna 2014. Tématem byla 
pohádka „O perníkové chaloupce“. 
Děti byly přivítány Jeníčkem a Mařenkou. 
Tyto pohádkové postavy je doprovodily 
do tříd, kde budoucí žáci plnili různé 
úkoly nutné k ověření jejich zralosti pro 
školu. Po zazpívání písně nebo přednesu 
básně vyprávěli děj pohádky podle 
obrázkové předlohy, určovali číslice  
a písmena, dokreslovali tvary, poznávali 
zvířátka a jejich mláďata. Nejvíce se jim 
líbil úkol u interaktivní tabule, kde budili 
draka a počítali probuzené hlavy. 
Cílem zápisu bylo bližší poznání dítěte 

a zvážení, zda jeho vývojová úroveň 
stačí pro vstup do školy. Každý si jako 
odměnu odnesl upečenou i papírovou 
perníkovou chaloupku a drobný dárek 
včetně upomínkového listu. Na památku 
děti dostanou také fotografii, kde 
jsou vyfoceni s Jeníčkem, Mařenkou 
a ježibabou u perníkové chaloupky. 
Zapsáno bylo celkem 23 budoucích 
školáků. Někteří z rodičů ještě budou 
žádat o odložení školní docházky. 
Děkujeme za velmi dobrou spolupráci 
učitelkám z MŠ Kravaře-Kouty a žákům 
čtvrté i páté třídy, kteří ztvárnili postavy 
výše uvedené pohádky a pomáhali  
s průběhem celého zápisu. ZŠ Kravaře-Kouty

Zápis do ZŠ Kravaře-Kouty

Maškarní ples
V neděli 19. ledna to v prostorách sálu 
Buly Centra hýřilo nejrozmanitějšími 
strašidly. Konal se zde maškarní ples 
školy a tak zde děti  dorazily v podobách 
čarodějnic, pirátů, princezen, šejků nebo 
i zástupců zvířecí říše. 
Žáci i rodiče si společně užili odpoledne 
plné tance a veselého programu, při 
kterém nechyběly pohybové i výtvarné 
úkoly. To vše v režii agentury Tomino. 
Samozřejmostí bylo vyhlašování 
nejlepších masek, nechybělo také 
bohaté občerstvení a dětská tombola. 
Poděkování patří celému sdružení rodičů, 
které akci zorganizovalo.

ZŠ Kravaře-Kouty

Ve středu 20. ledna jsme přivítali v naší 
MŠ policistu obvodního oddělení Policie 
České republiky Kravaře, pprap. Tomáše 
Nestroje. Nejdříve dětem přiblížil, co 
práce policisty obnáší a přidal i několik 
poznatků ze své praxe. Poté se zaměřil na 
to, jak předcházet nebezpečným situacím, 
do kterých se děti mohou dostat. Během 
besedy měly děti možnost prohlédnout si  

a vyzkoušet různé pomůcky, které 
policisté při své práci používají a dokonce 
si mohly prohlédnout i služební zbraň. 
Tímto bychom panu Tomáši Nestrojovi 
rádi poděkovali za již několikaletou 
spolupráci s naší MŠ.

MŠ Kravaře Kouty

Beseda s policistou
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Po vánočních svátcích jsme se  
v mateřské škole opět přivítali právě 
na svátek Tří králů 6. ledna. Hned 
ráno se děti s chutí pustily do výroby 
a výzdoby královské koruny, poté se 
seznámily s podstatou tohoto svátku. 
Společně jsme si povídali, odkud  
a proč se králové do Betléma vydali 

a jaké dary Ježíškovi nesli. Po těchto 
přípravách jsme se s korunami na 
hlavách vydali do kostela sv. Mikuláše 
poklonit se Ježíškovi a zapívat známou 
koledu „ My tři králové“.

MŠ Kravaře-Kouty

Svátek tříkrálový Příprava na zápis do ZŠ
Již od září se předškoláci ze třídy Motýlků 
začínají připravovat na zápis do základní 
školy. Těší se, že se z nich stanou školáci,  
a tak pilně procvičují dovednosti, 
které jsou k zápisu potřeba. Jeden 
týden v lednu si dokonce zkusily si na 
školu zahrát.  Děti si zkoušely sedět  
v improvizovaných lavicích, stát u tabule 
a také dostávaly celý týden úkoly, které 
musely vypracovávat doma. Nakonec 
byla jejich práce vyhodnocena a děti za 
svou snahu dostaly dokonce i vysvědčení.  
V témže týdnu také se svými učitelkami 
navštívili ZŠ Kravaře-Kouty, kterou si 
děti mohly prohlédnout a s prvňáčky si 
vyzkoušet, jak probíhá vyučování.  

MŠ Kravaře-Kouty

Divadélko Šikulka
Na konci ledna přijelo do naší školky 
maňáskové divadélko Šikulka. Děti 
viděly tři veselé a hlavně poučné  
pohádky. První pohádka „O vybíravé 
holčičce“, která vyprávěla o holčičce, 
která si vybírala v jídle. Nechtěla jíst 
ovoce a zeleninu, jogurty, sýry ani maso 
a pak byla zesláblá a unavená. Naštěstí 
měla kamaráda pejska, který jí pomohl…
Další dvě pohádky se jmenovaly  
„O poctivém Pepíkovi“ a „Jak Anička 
ke štěstí přišla“. Všechny tři pohádky se 
dětem líbily a herce odměnily dlouhým  
a bouřlivým potleskem.

Blanka Postulková
MŠ Petra z Kravař

Děti ze třídy Hruška během 
pohádkového týdne „navštívily“ 
některé české klasické i lidové 
pohádky. Společně nakreslily kouzelný 
hrad plný princů a princezen. Pomohli 
jsme Honzíkovi navléknout korálky 
pro princeznu, holoubkům z pohádky 
„O popelce“ roztřídit zrníčka. Děti 
modelovaly hrneček z pohádky 
„Hrnečku vař!“, kterou jim zahrály 
paní učitelky. Naučili jsme se i písničku 
„Červená Karkulka“, hru „Šípková 
Růženka“ nebo „Král sedí na trůně“.
Díky dramatizaci pohádky „O veliké 
řepě“ už děti ví, jak důležité je vzájemně 
si pomáhat. Mezi kamarády jsme 
objevili nové dětské herecké talenty, 
které nám zahrály různé pohádky  
s loutkami.

Navštívili jsme pohádku  
„O koblížkovi“, na jejíž téma si malé 
děti namalovaly obrázek a starší děti 
vytvořily společně leporelo. Putování  
v pohádkové říši jsme ukončili 
společným smažením pohádkových 
koblížků.

Pavlína Šumberová, 
MŠ Petra z Kravař

Z pohádky do pohádky

Každý rok před zápisem do ZŠ navštěvují 
budoucí prvňáčci z naší mateřské školy  
1. třídu základní školy. Nejinak tomu bylo 
také letos. Děti se na návštěvě ve škole  
potkaly se svými kamarády, poznaly 
prostředí školy, seznámily se s paní 
učitelkou a vyzkoušely si roli prvňáčka… 

Děti ze školy odcházely plni dojmů. 
Ve čtvrtek 16. 1. 2014 se uskutečnil 
zápis do prvních tříd v základní škole 
v Kravařích. Děti se ve školce na zápis 
pečlivě připravovaly. U zápisu ukázaly, 
že umí vyprávět pohádku, nakreslit 
maminku nebo tatínka, pojmenovat 

zvířata a jejich mláďátka, poznávat 
číslice a písmena…
Všechny děti byly u zápisu moc šikovné.

Klára Postulková, Dagmar Hasalová
učitelky MŠ Petra z Kravař

Návštěva ZŠ a zápis do prvních tříd
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Během integrovaného bloku s názvem „Z pohádky do 
pohádky“ navštívily děti ze třídy Hruška Městskou knihovnu  
v Kravařích. Knihovnice paní Monika Ševčíková nás přivítala, 
seznámila děti s prostředím knihovny, připravila si pro nás 
zajímavé a poutavé povídání o knihách. Přečetla dětem příběh 
„O vrabčákovi“, který neměl žádné kamarády, protože byl 
lakomý. Pak nám paní knihovnice vystavila „čtenářský průkaz“ 
a děti si mohly půjčit knihy, které jsme si odnesly do školky. 
Paní učitelky je dětem postupně přečetly, děti si je prohlížely. 
Děkujeme paní Monice za příjemné dopoledne strávené  
s knihami.
V rámci projektu rozvoje předčtenářských dovedností chceme 
navázat užší spolupráci s paní knihovnicí - Městskou knihovnu 
navštěvovat častěji a pravidelně si půjčovat knihy.

Blanka Postulková, MŠ Petra z Kravař

Návštěva knihovny

Jarní prázdniny v CVČ Kravaře

Jarní prázdniny v centru volného času začaly již v pátek  
31. 1. 2014. Připravili jsme malé dvoudenní soustředění 
tanečních kroužků. Celkem 14 členů si se svými vedoucími 
si užili mnoho her a soutěží, byli si zaplavat v kravařském 
aquaparku a samozřejmě pilně trénovali.
Pobytový třídenní program  se spaním byl připraven pro 
všechny dětské zájemce od pondělí  3. 2. do středy 5. 2. 2014  
v centru  volného času. Přihlásilo se celkem 34 dětí.
Program byl velice zajímavý a pestrý. Účastníci pobytu si odnesli 
hodně hezkých zážitků z návštěvy CineStaru v obchodním 
centru Breda v Opavě, turnaji v bowlingu ve sportovním klubu 
Raketa, výhledu z cvilínské rozhledny v Krnově. Navštívili 
jsme Středisko volného času v Krnově a v Hlučíně jsme se byli 
podívat v Hasičském záchranném sboru ČR, kde jsme viděli 
veškerou techniku a ukázku výcviku psů k hledání osob.
Na konec jarních prázdnin od 7.- 9. 2. 2014 bylo uspořádáno 
soustředění dětí florbalového zájmového kroužku. Pobytu 
se zúčastnilo 30 dětí  a v programu bylo přátelské utkání  
s florbalisty z Opavy, turnaje, trénink a soutěžení.

CVČ Kravaře

Říká se, že člověk nikdy nezapomene na svého učitele 
první třídy… Během dlouhé řady školních let se však 
setkáváme se spoustou kantorů. Jistě se všichni snažili 
předat nám to nejlepší, a přesto si někdy nevzpomeneme 
na jejich jméno, na některé rádi zapomeneme, naopak 
na mnohé rádi vzpomínáme, vyprávíme o nich 
svým dětem a na každém setkání spolužáků na ně  
s úctou a úsměvem rádi zavzpomínáme.
Pan učitel Pavlíček, který vyučuje na základní škole  
v Kravařích a vede, mimo jiné, také volejbalový oddíl dívek, 
připravil pro svůj tým na přelomu ledna a února soustředění, 
na kterém měly hodně trénovat, hodně zlepšovat techniku, 
samozřejmě i kondičku….ale to je jen jedna část. Ony 
především zažily něco neopakovatelného. Spaly ve škole, 
vařily si samy, samozřejmě trénovaly a domů přišly po 
čtyřech dnech totálně zesláblé, unavené, ale šťastné. Zatím 
to ještě nedokáží správně pojmenovat, mají i spoustu jiných 
zážitků, ale jednou o tom budou svým dětem vyprávět a  při 
každé příležitosti s úsměvem vzpomínat.
Pan učitel Pavlíček mohl ty čtyři dny strávit se svou rodinou, 
užívat je s přáteli  anebo jen tak odpočívat.Neudělal to.
Chtěla bych mu za ty naše děti poděkovat. Nikdy na něj 
nezapomenou! :-)

Monika Ševčíková

Poděkování
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Kroužek „FLORBAL“ byl v roce 2013 opět 
nejpočetnější ze všech zájmových kroužků 
CVČ Kravaře. Starších kluků bylo asi 30, 
ale po prázdninách jich pár ubylo, jelikož 
někteří odešli na střední školy. Mladších 
kluků naproti tomu několik přibylo. 
Současný počet florbalistů se vyšplhal na 
60, což značí, že zájem o tento sport pořád 
roste. 
Náplň florbalového kroužku se dělí 
na 2 části: ze sobotní herní části  
a středečního florbalového tréninku. 
Sobotní hraní probíhá v „malé“ 
tělocvičně, kde nejdříve hrají mladší  
a pak starší kluci. Zde se věnujeme 
pouze hře. Kluci jsou rozděleni do týmů  
a hrají proti sobě formou malých turnajů. 

Středeční florbalový trénink je určen pro 
nadanější a pokročilejší florbalisty bez 
rozdílu věku, tato náročnější část probíhá 
ve „velké“ tělocvičně. Zde se věnujeme 
nácviku přihrávek, střelby, souhry, taktiky a 
dalším florbalovým dovednostem.
Kluci si oblíbili také již tradiční florbalová 
soustředění, která jsou během roku čtyři. 
Tato soustředění probíhají v budově centra 
volného času a v obou tělocvičnách. Konají 
se vždy o víkendu, během kterého kluci 
hrají především turnaje, ale také hrají 
mnoho skvělých zábavných her a soutěží, 
u kterých je vždy legrace. V rámci jednoho 
ze soustředění se také jezdíme podívat do 
Ostravy na extraligový zápas ve florbalu. 
Letos jsme navštívili zápas mezi týmy 

SC Woow Vítkovice – Billy Boy Mladá 
Boleslav, který skončil jasnou výhrou 
domácích 8:1. Kluci tak viděli florbal na 
profesionální úrovni, ze kterého mohou 
čerpat v budoucnu. Vše bylo zakončeno 
autogramiádou hvězd vítkovického týmu. 
V létě proběhly florbalové prázdniny, 
které byly plné florbalu, ale i dalších her, 
koupání a ostatních letních radovánek. 
Trvaly 5 dnů, z nichž jeden byl věnován 
celodennímu výletu do Heyparku  
v Tošovicích. O florbalových prázdninách 
se psalo podrobněji v zářijovém Besedníku. 

Za CVČ Ondřej Frank a David Thomas

Florbalový kroužek CVČ je stále v kurzu

Vrcholem posledního „vánočního“ 
soustředění byl nepochybně zájezd na 
zápas mistrovství světa žen ve florbale. 
Ještě před zájezdem jsme vyhlásili soutěž 
o nejlepšího fanouška. Kluci měli za úkol 
přinést různé fanouškovské věci, aby 
vypadali jako ti největší FANS. Aby naše 
fandění bylo ještě dokonalejší, rozhodli 
jsme se, že si zhotovíme transparenty. 
Předvečer zápasu jsme tedy věnovali 
vyrábění transparentů s hesly jako 
„HOLKY BOJOVAT!” nebo „KRAVAŘE 

FANDÍ FLORBALU“. Po obědě jsme se 
začali chystat na zápas, takže přišlo na 
řadu oblékání do dresů, kreslení na obličej 
či barvení vlasů. V 16:00 hodin jsme už 
vyrazili ve zcela zaplněném autobuse 
směr Ostrava. Cílem bylo semifinálové 
utkání mezi naším reprezentačním týmem 
a týmem Švédska. V hale bylo více než 
4 a půl tisíce fanoušků, takže atmosféra 
byla neskutečná a elektrizující. Ač naše 
„holky“ po celý zápas prohrávaly, kluci 
jim neúnavně a hlasitě fandili. Češky 
nakonec podlehli Švédkám 2:9, ale i tak 
jsme si zápas nesmírně užili. Už jen fakt, 
že jsme viděli nejlepší hráčky světa v akci, 
byl pro nás velkým zážitkem. Po skončení 
zápasu jsme ještě navštívili dětmi velmi 
oblíbenou restauraci McDonald´s, aby 
všichni načerpali novou sílu na zpáteční 
cestu. Po vydatné večeři jsme se tedy 
trochu unavení, ale plní krásných zážitků 
vrátili domů.
Všichni účastníci kroužku poctivě chodili 
na sobotní i středeční tréninky a u většiny 
z nich bylo také vidět pokroky ve hře. 
Všechna soustředění se nadmíru povedla. 
Kluci společně s námi zažili spoustu 
krásných chvil, na které budou ještě 
hodně dlouho vzpomínat. Důležité je se 

také zmínit, že jsme nemuseli řešit žádná 
závažná zranění, což je to nejdůležitější.  
Jsme rádi, že tento sport děti opravdu baví 
a i v dalším roce se budeme maximálně 
snažit, aby kluky florbal stále naplňoval  
a měli z něj radost.

Za CVČ Ondřej Frank a David Thomas

Zájezd na MS žen ve florbale v Ostravě

Soustředění - mladší

Soustředění - staršíPříprava transparentů

Fandíme
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Na základě velkého zájmu chlapců 
z florbalového kroužku hrát florbal 
nejen pro zábavu, ale také soutěžně, 
jsme se společně s kolegou Davidem 
Thomasem rozhodli, že vybereme ty 
nejnadanější kluky a založíme tým, 
který by mohl hrát nějakou florbalovou 
soutěž. Náš každotýdenní středeční 
trénink pokročilejších florbalistů jsme 
proto přizpůsobili tak, abychom se mohli 
více věnovat těmto menším nadanějším 
florbalistům. Přihlásili jsme náš tým do 
florbalové soutěže s názvem „Opavská 
florbalová liga žáků a elévů“. Jedná se 
o soutěž organizací podobných jako je 
CVČ Kravaře, která je organizována 
pro mladší žáky od 1. do 5. třídy. Letos 
probíhá 3. ročník této soutěže a tvoří jí  
6 týmů.  Jsou to:  ZŠ Otická, ZŠ Šrámkova, 
ZŠ Kylešovice, ELIM, SVČ Opava a také 
náš nově založený tým CVČ Kravaře. 
Hraje se na 3 vzájemné zápasy, systémem 
4+1 nebo 3+1 podle velikosti tělocvičny, 
na 2 poločasy po 10 minutách.
První zápasy jsme již odehráli 20. ledna 
v hale SVČ Opava a jejich report je uveden 
níže. Další zápasy bude hrát náš tým  
14. 2. 2014 proti týmům ZŠ Kylešovice 
a ZŠ Otická. Tyto zápasy budou probíhat 
v tělocvičně Základní školy Kylešovice.

Report z prvních dvou zápasů
V prvním našem utkání jsme narazili 
asi na nejslabšího soupeře v tabulce, 
a to SVČ Opava. Tento tým je složen 
především z mladších kluků, kteří teprve s 
florbalem začínají, a proto jsme měli naši 
ligovou premiéru poměrně jednoduchou. 
Nicméně nervozita z prvního soutěžního 
zápasu byla patrná. Trvalo nám trochu 
déle, než jsme dali náš první gól. Gól 
týmu hodně pomohl, kluci si začali více 
věřit a postupně navyšovali stav až na 
konečných 10 : 1. 
Druhý zápas proti týmu ELIM už tak 

jednoduchý a jednoznačný nebyl.  
V prvním poločase se týmy navzájem 
oťukávaly a zkoušely, co ten druhý 
předvede. Skóre jako první otevřel 
soupeř, ale nám se podařilo pomocí 
několika pěkných akcí výsledek otočit. 
A tak jsme po polovině zápasu vedli 
3:2. Po změně stran se nám podařilo 
soupeře zatlačit a odskočit na rozdíl  
3 branek, ale nedůsledností naší obrany  
a slabým důrazem před brankou se soupeři 
podařilo vyrovnat. V dalším průběhu se 
hráči obou týmů snažili strhnout vedení 
na svou stranu, ale žádná z mnoha šancí 
nevedla ke gólu. Když už se zdálo, že 
zápas skončí remízou a týmy se tak podělí  
o body, povedl se trenérům mistrovský tah.  
V samotném závěru, kdy do konce 
zbývalo posledních 20 vteřin, poslali 

ještě jednou do hry našeho nejlepšího 
hráče Adama Lehnerta. Ten se ihned 
po naskočení do hřiště dostal do úniku  
a vstřelil branku, která tak rozhodla o naší 
těsné výhře 6:5.

SVČ Opava : CVČ Kravaře 
	    1 : 10	
Branky: A.Lehnert (3), K.Kněžínek (3), 
D.Bada (1), D. Hahn (1), D.Peterek (1)
		
Elim : CVČ Kravaře
      5 : 6
Branky: A.Lehnert (3), D.Šárka (1), D. 
Bada (1), K. Kněžínek (1)

Za tým CVČ Kravaře Ondřej Frank

Mladší kluci začali hrát florbalovou soutěž

Horní řada zleva:
Nicolas Harazim, Vláďa Fišara, Matyáš Herudek, Lukáš Procházka, Petr Oczka, Daniel Peterek, Matěj Žídek.
Dolní řada zleva: 
Dominik Bada, Kryštof Kněžínek, Adam Lehnert, David Hahn, David Šárka.
Gólmani zleva: Tomáš Novák, David Nevřela.	 Na zápase chyběli: Adam Fabisz, Dominik Malý. 

SLUŽBY POPLATEK

Pronájem ledové plochy 2 200 Kč/ hod.
Pronájem ledové plochy (květen - září) 2 500 Kč/ hod.
Pronájem led. plochy pro školy a školky (pouze Po-Pá do 14. 00 hod.    700 Kč/ hod.
Diskotéka na ledě (každou sobotu od 17:00 do 18:30 hod.) vstup 30 Kč/ os.
Veřejné bruslení    (každou neděli od 15:00 do 16:30 hod.) vstup 30 Kč/ os.

LEDOVÁ PLOCHA
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Centrum volného 
  příspě
  Námě
  tel., fax: 553 671 283, 776
  e-mail: 



Soutěž pro dívky ve věku 13 
základní veřejné kolo 

 
 
  

VŠECHNY FINALISTKY BUDOU SOUTĚŽIT
volná disciplína - módní přehlídka 

Finálovým odpolednem Vás provede moderátor RÁDIA ČAS David Jakš.


Doprovodný program: 

     

taneční vystoupení Patricka Ulmana 
/ několikanásobný mistr republiky a mistr 
  Evropy 2013 v Elektric Boogie a Poppin 

vystoupení Davida Pargače 
/ účastník talentových soutěží, rekordman 
  v Guinessově knize rekordů ve skoku 
  na jedné ruce pro rok 2011 a 2013
 

vystoupení tanečního kroužku 
TAURUS CVČ KRAVAŘE  
 

taneční vystoupení DISCO DANCE DUA
Amálie Vaňkové a Tiny Šmídové
/ taneční škola Dance4Life, postup na ME
 

můžete se těšit na prezentaci 
kosmetické firmy ORIFLAME

Centrum volného času Kravaře,
říspěvková organizace

Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČo: 75080362
fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051

mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c



 
 

Soutěž pro dívky ve věku 13 – 
základní veřejné kolo proběhne

 
 

 
 

VŠECHNY FINALISTKY BUDOU SOUTĚŽIT V TĚCHTO DISCIPLÍNÁCH:
módní přehlídka - aerobik - rozhovor s

 

Finálovým odpolednem Vás provede moderátor RÁDIA ČAS David Jakš.

ka Ulmana  
/ několikanásobný mistr republiky a mistr  
Evropy 2013 v Elektric Boogie a Poppin 

 
účastník talentových soutěží, rekordman  

Guinessově knize rekordů ve skoku  
na jedné ruce pro rok 2011 a 2013 

vystoupení tanečního kroužku  

DISCO DANCE DUA 
Amálie Vaňkové a Tiny Šmídové 

taneční škola Dance4Life, postup na ME     

můžete se těšit na prezentaci  
ORIFLAME 

o: 75080362

www.cvckravare.cz

 15 let. 
proběhne 

TĚCHTO DISCIPLÍNÁCH: 
rozhovor s moderátorem 

Finálovým odpolednem Vás provede moderátor RÁDIA ČAS David Jakš. 

      

AKCE CVČ KRAVAŘE - BŘEZEN 2014

 
Centrum volného času Kravaře,  
příspěvková organizace 
Náměstí  20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 

 tel.,fax: 553 671 283, e-mail: cvc@cvckravare.cz,  www.cvckravare.cz  
 

 

 

AKCE NA BŘEZEN 2014 
 
 

 
1. 3. 2014  VEŘEJNÉ KOLO SOUTĚŽE DÍVKA ROKU 2014 
                              v 15:00 v Kulturním domě v Bolaticích 
                              soutěž 13 – 15 letých dívek 
                              vstupné: 30,- Kč                
   
3. 3. 2014  ŘÁD PEJSKA A KOČIČKY PRO MŠ KRAVAŘE – KOUTY 

   9:00 V Buly Aréně v Kravařích 
   zábavně výchovné hry a soutěže 

 
20. – 24. 3.  JARNÍ BURZA oblečení, obuvi, hraček, hudebnin a sportovních potřeb 

   čtvrtek 20. 3.  příjem zboží  8:00 – 12:00, 13:00 – 18:00 
   pátek 21. 3.  prodej zboží  8:00 – 12:00, 13:00 – 18:00 
   sobota 22. 3.  prodej zboží 8:00 – 11:00 
   pondělí 24. 3.  vyúčtování  9:00 – 12:00, 13:00 – 18:00 

 
22. 3. 2014  RYBÁŘSKÉ ZKOUŠKY  

   pro děti zájmového kroužku – Rybáři začátečníci 
  9:00 v CVČ Kravaře 

 
od 17. do 28. 3.  SRDÍČKOVÉ DNY V CVČ  
   – podpora občanského sdružení „ŽIVOT DĚTEM“ 

Centrum volného času Kravaře se připojuje k této akci a bude zajišťovat 
prodej PLASTOVÝCH KLIPŮ za 20,- Kč, MAGNETEK za 30,- Kč a REFLEXNÍ 
ČTYŘLÍSTEK za 35,- Kč. Výtěžek z této akce bude odeslán na účet sdružení 
„ŽIVOT DĚTEM“ a použije se na nemocné, handicapované a opuštěné děti 
v celé naší republice.  

   (více informací získáte na www.zivotdetem.cz – projekt Morava – Slezsko) 
   Prodej bude realizován v době od 17. do 28. 3. 2014 v CVČ Kravaře. 

 
 
                     

 

 

 

Centrum volného 
  př
  Nám
  tel.,
  e







V letošním roce organizujeme na stanové základně na Hadince u Vítkova dva táborové 
turnusy. Celotáborová hra ponese název 
 

Účastníci se mohou těšit na tajemné a neuvěřitelné dobrodružství, které se bude odehrávat 
v krásné přírodě Oderských vrchů. 



Děti budou ubytovány ve stanech 
s podsadou, které jsou vybaveny 
molitanem, spacím pytlem a dekou. 
Jako prostor na stravování a hraní slouží 
vojenský hangár. K dalšímu vybavení 
tábora patří kuchyně, sociální zařízení, 
sprchy a teepee. 
 

Účastníci se mohou těšit na sportovně zábavný den 
s vojáky AČR a podívají se na výcvik psů. N
také Francův dvůr, kde se děti projedou na koních 
a prohlédnou si zařízení stájí a hřebčína. Návštěva 
Kružberku bude spojená s projížďkou na raftech 
a kánoích a s lezením na cvičných skalách. 
V táborovém programu nebude chybět 
plnění bobříků, stezka odvahy, táborový oheň 
a diskotéka. A hlavně spousta zábavy a legrace.   

O vaše děti se postarají pedagogičtí pracovníci 
a zkušení táboroví vedoucí. 

Cena: 3 000,- Kč. 
 

V ceně za desetidenní turnus je zahrnuta strava 5x de
autobusem, ubytování, pojištění dětí, vstupné, výlety, materiál ke hrám a soutěžím, 
upomínkové předměty a ceny za soutěže pro všechny účastníky tábora, externí vedoucí.
 
 

Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v
nebo stáhnout na webových stránkách. Platit lze 
v hotovosti v CVČ, převodem na účet, nebo platit 
splátkově. Na požádání vám vystavíme žádost 
o příspěvky podniků. 

Centrum volného času Kravaře,
příspěvková organizace
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČo: 75080362
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c





letošním roce organizujeme na stanové základně na Hadince u Vítkova dva táborové 
turnusy. Celotáborová hra ponese název „TAJEMSTVÍ HOBITŮ“ 

Účastníci se mohou těšit na tajemné a neuvěřitelné dobrodružství, které se bude odehrávat 
krásné přírodě Oderských vrchů.  




Děti budou ubytovány ve stanech  
podsadou, které jsou vybaveny  

molitanem, spacím pytlem a dekou.  
Jako prostor na stravování a hraní slouží  

dalšímu vybavení  
tábora patří kuchyně, sociální zařízení,  

Účastníci se mohou těšit na sportovně zábavný den  
výcvik psů. Navštívíme  

, kde se děti projedou na koních  
a prohlédnou si zařízení stájí a hřebčína. Návštěva  

projížďkou na raftech  
lezením na cvičných skalách.  

táborovém programu nebude chybět koupání,  
plnění bobříků, stezka odvahy, táborový oheň  
a diskotéka. A hlavně spousta zábavy a legrace. 

O vaše děti se postarají pedagogičtí pracovníci  

 

ceně za desetidenní turnus je zahrnuta strava 5x denně + druhá večeře, doprava 
autobusem, ubytování, pojištění dětí, vstupné, výlety, materiál ke hrám a soutěžím, 
upomínkové předměty a ceny za soutěže pro všechny účastníky tábora, externí vedoucí.

Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v CVČ Kravaře,  
nebo stáhnout na webových stránkách. Platit lze  

CVČ, převodem na účet, nebo platit  
splátkově. Na požádání vám vystavíme žádost  

o: 75080362
657 051

www.cvckravare.cz

letošním roce organizujeme na stanové základně na Hadince u Vítkova dva táborové 

Účastníci se mohou těšit na tajemné a neuvěřitelné dobrodružství, které se bude odehrávat 

nně + druhá večeře, doprava 
autobusem, ubytování, pojištění dětí, vstupné, výlety, materiál ke hrám a soutěžím, 
upomínkové předměty a ceny za soutěže pro všechny účastníky tábora, externí vedoucí. 

Centrum volného 
  př
  Nám
  tel.,
  e





Termín: 14. 7. – 18. 7. 2014
Pro děti, které tráví prázdniny doma, připravili pracovníci CVČ Kravaře týdenní zpestření 
prázdnin formou tábora na Turistické základně Vesmír 
 
Děti prožijí spoustu legrace a zábavy, jsou pro ně připraveny hry, 
výlety do přírody, koupání i soutěže. Na děti také čeká jedno 
přespání na základně s opékáním u táboráku
 
Tábor je vhodný pro děti od 1. do
 
Program každého dne začne v 8:00 hodin a v
končit, mimo den přespání. 
 
Cena za 5 -ti denní tábor, obědy, svačiny (v den přespání večeři 
a snídani), pronájem turistické základny, externí vedoucí, vstupné 
na akce, jízdné, materiál ke hrám a 
 
      

Termín: 28. 7. – 1. 8. 2014
Pro děti, které si chtějí užít zábavu se sportovním dováděním a hrami, nabízíme také
příměstský tábor v Centru volného času v
 
Nepřijdete o soutěže, výlety, letní koupání, 
diskotéku, stezku odvahy a čeká na vás 
Pro děti je připraveno také jedno přespání v
opékání u táboráku a noční hra. 
Tábor je vhodný pro děti 1. - 7. třídy 
  
Cena za 5 -ti denní tábor, obědy, svačiny (v den přespání 
večeři a snídani), vstupné na akce,
materiál ke hrám a soutěžím, pronájem tělocvičny, upomínkové
                                               
     
Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v
v hotovosti v CVČ, převodem na účet, nebo platit splátkově. Na požádání vám vystavíme žádost 
o příspěvky podniků. 

Centrum volného času Kravaře,
příspěvková organizace
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČo: 75080362
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c





18. 7. 2014 
Pro děti, které tráví prázdniny doma, připravili pracovníci CVČ Kravaře týdenní zpestření 
prázdnin formou tábora na Turistické základně Vesmír v Bolaticích. 

Děti prožijí spoustu legrace a zábavy, jsou pro ně připraveny hry,  
výlety do přírody, koupání i soutěže. Na děti také čeká jedno  

základně s opékáním u táboráku a stezkou odvahy. 

od 1. do 7. třídy. 

8:00 hodin a v 16:00 hodin bude  

ti denní tábor, obědy, svačiny (v den přespání večeři  
a snídani), pronájem turistické základny, externí vedoucí, vstupné  
na akce, jízdné, materiál ke hrám a soutěžím, upomínkové předměty a ceny za soutěže 

     je: 

. 8. 2014 
Pro děti, které si chtějí užít zábavu se sportovním dováděním a hrami, nabízíme také
příměstský tábor v Centru volného času v Kravařích.  

Nepřijdete o soutěže, výlety, letní koupání,  
diskotéku, stezku odvahy a čeká na vás hlavně spousta her.  

jedno přespání v CVČ Kravaře,  
 

7. třídy  

ti denní tábor, obědy, svačiny (v den přespání  
večeři a snídani), vstupné na akce, externí vedoucí, jízdné,  
materiál ke hrám a soutěžím, pronájem tělocvičny, upomínkové předměty a ceny za soutěže

     
    je: 

Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v CVČ Kravaře, nebo stáhnout na webových stránkách. Platit lze 
CVČ, převodem na účet, nebo platit splátkově. Na požádání vám vystavíme žádost 

o: 75080362
657 051

www.cvckravare.cz

Pro děti, které tráví prázdniny doma, připravili pracovníci CVČ Kravaře týdenní zpestření  

upomínkové předměty a ceny za soutěže  

       . 

Pro děti, které si chtějí užít zábavu se sportovním dováděním a hrami, nabízíme také 

předměty a ceny za soutěže 

        .  
CVČ Kravaře, nebo stáhnout na webových stránkách. Platit lze  

CVČ, převodem na účet, nebo platit splátkově. Na požádání vám vystavíme žádost  
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Centrum volného času Kravaře, 
 příspěvková organizace 
 Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČo: 75080362 
 tel.,fax: 553 671 283, 776691811, 775657051
 e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

POŘÁDÁ 

oblečení, obuvi, hraček,  
hudebnin a sportovních potřeb 
JARO – LÉTO 2014 

Příjem zboží: 
čtvrtek 20. 3. 2014  8:00-12:00 hodin 

    13:00 -18:00 hodin 
            ------------------------------------------------------------ 

Prodej zboží: 
pátek 21. 3. 2014  8:00-12:00 hodin 

                    13:00-18:00 hodin 

sobota 22. 3. 2014  8:00-11:00 hodin 
------------------------------------------------------------ 

Vyúčtování: 
pondělí 24. 3. 2014  9:00-12:00 hodin 

    13:00-18:00  hodin 

Poplatky: 
Příjem věcí:  2,- Kč / za 1 kus 
Prodej věcí:  2,- Kč / za 1 kus z celkové prodané částky do 500,- Kč     
     nebo 15% z celkové prodané částky nad 500,- Kč  
Vstupné na burzu při prodeji: 5,- Kč

Je už tradicí, že se Hlučín, Kravaře, Dolní Benešov a Bolatice 
pravidelně střídají ve čtyřletém kolotoči v pořadatelství této 
prestižní akce.
Pořadatelství XVI. Bálu Hlučínska se letos ujala obec Bolatice. 
Příjemnou samozřejmostí byla u vstupu do sálu štamprlička 
s kouskem chleba se škvarkami k zakousnutí a každá žena 
obdržela krásnou růži. Po zahájení bálu moderátorem 
vyzval pan starosta Mgr. Herbert Pavera a zároveň předseda 
Sdružení obcí Hlučínska zástupce zúčastněných obcí, aby 
si připili na tento slavnostní večer. Zasloužené ocenění  
a pamětní medaile si na místě převzaly paní Zuzana Blahetková, 
vedoucí souboru Bolatické seniorky a paní Dana Legutová, 
vedoucí souboru Burianky. Pamětní medaile byla předána i paní 
Barbaře Slavíkové, vedoucí souboru Majiček ze Šilheřovic, 
která se Bálu Hlučínska v uvedeném termínu nemohla 
zúčastnit. Program bálu byl opravdu bohatý. „Hlučínskou 
besedu“ zatančily Bolatické seniorky. S krkolomnými kousky 
na koňském hřbetě se předvedla děvčata všech věkových skupin  
s fascinujícím voltižním vystoupením.Po nich se rozběhla plesová 
nálada, plná hudby, tance, zábavy, prodeje losů, možnosti zvěčnit 
se pomocí šikovného portrétisty, setkávání se se známými, ale  
i novými lidmi, atd. Před půlnocí zatančili místní Bobři, 
kteří si tentokrát pro diváky připravili dvě nová vystoupení. 
Následovalo rozdání cen z tomboly šťastným výhercům  
a volná zábava pokračovala ve všech prostorách kulturního 
domu, pro některé až do brzkých ranních hodin.
Pořadatelé doufají, že se hostům z okolí i místním na bálu líbilo, 
a předávájí tímto pomyslnou štafetu pořadatelů Hlučínského 
bálu do Dolního Benešova, kde se bude kontat příští ročník této 
krásné akce.

SOH 

Hlučínský bál

Starostové SOH při slavnostím přípitku na Hlučínském bále 2014 v Bolaticích                                                                                                             Voltižní vystoupení
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Město Kravaře pořádá

5. a 6. dubna 2014 
   od 9:00 do 17:00 hod.

velikonoční vazby / kraslice / pletení pomlázek 
ukázky lidových zvyků a řemesel / historický jarmark 
dílnička pro děti / Loutkové divadélko babky Miladky  

 bohatý doprovodný program

Vstupné
Dospělí 40,- Kč

Děti 20,- Kč

Zámek Kravaře

www.kravare.cz

Hlučínsko a polské gminy se opět prezentovaly na veletrhu cestovního ruchu  
GO-REGIONTOUR v Brně

Ve dnech 16. - 19. 1. 2014 proběhl veletrh cestovního 
ruchu GO REGIONTOUR v Brně, kde se svým stánkem 
prezentovalo svůj region opět také Sdružení obcí Hlučínska 
a polské gminy Kietrz, Krzanowice a Krzyżanowice. Účast 
na výstavě byla spolufinancována z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská republika 
2007 - 2013, v jehož rámci Sdružení obcí Hlučínska realizuje 
projekt Propagací a výměnou zkušeností k rozvoji regionu 
Hlučínska a partnerských gmin (CZ.3.22/3.3.04/13.04090).
Letos se návštěvníci mohli nejen seznámit blíže s tímto 
příhraničním regionem a odnést si domů informační brožury 
s historickými a kulturními památkami i tradičním jídlem, 
DVD, knihy a další prospekty, ale mohli si odnést také 
kulturní zážitky z bohatého doprovodného programu, který 
obohatily svým vystoupení také pěvecké a taneční soubory  
z Hlučínska a polských gmin. Ve čtvrtek 16. 1. sklidily obrovský 
aplaus Bolatické seniorky se svým humorným „povědanim  
a zpivanim po našemu“ a zahájily tak velmi vydařeně kulturní 
program veletrhu. Následovalo vystoupení souboru CECYLIA 
 z polských Krzanowic, jehož vystoupení bylo neméně podařené. 
V sobotu se na veletrhu představil také soubor Vlašanky  
z Bohuslavic a taneční skupina Tworkauer Eiche z polského 

Tworkowa. Pro účastníky byla rovněž připravena ochutnávka 
hlučínských koláčů, po kterých se i letos „zaprášilo“.
Součástí projektu byla také vzdělávací přednáška, kterou si pro 
starosty měst a obcí Hlučínska připravila Místní akční skupina 
Kyjovské Slovácko v pohybu a která se stala pro starosty 
inspirací pro další rozvoj regionu, pro možné budoucí projekty 
apod.
V rámci projektu nás čeká ještě účast na výstavě GLOB  
v polských Katowicích ve dnech 28. - 30. 3. 2014. Věříme, 
že obě prezentace výrazně přispějí k propagaci Hlučínska  
a polských gmin a náš region se tak stane oblíbeným cílovým 
místem mnoha turistů.

Za SOH Mgr. Lenka Osmančíková

Nahoře: stánek Sdružení obcí Hlučínska a polské gminy Kietrz, Krzanowice  
a Krzyżanowice na veletrhu GO-REGIONTOUR v Brně

Dole: Vystoupení Bolatických seniorek 
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Chtěla bych touto cestou poděkovat všem zaměstnancům Domova pro 
seniory sv. Hedviky v Kravařích za ochotu, trpělivost a mnohaletou péči 
o moji maminku, která nás právě v těchto dnech opustila. Děkuji paní 
ředitelce, zdravotním sestrám, pečovatelkám i ošetřovatelům současným 
i těm předcházejícím, s nimiž se během svého pobytu setkala. Jejich 
práce je náročná, zodpovědná a obětavá.

M. Šnýdrová

Brejličkový ples

přednáška p. Pavla Balarina z Bolatic

přednáška bratrů Václava a Pavla  
Gregorových 

 z Dolního Benešova - Zábřehu

setkání k svátku maminek s paní Lud-
milou Jařabovou z Kravař

přednáška - beseda s účastníky pouti

Přednášky se budou konat v prostorách 
společenské místnosti našeho domova, 

začátky ve 14.00 hod.
Těšíme se na setkání!

Marie Melecká
ředitelka DS Kravaře

Poznávání v každém věku: 
Domov pro seniory oznamuje 
pokračování Malé univerzity 

III. věku

Program XVIII. semestru

11. března 2014
„Putování Nepálem“ 

8. dubna 2014
„Myslivost“ 

13. května 2014
 „Vaření - pečení maminkám“

17. června 2014 
„Pouť ke svaté Hedvice“

Poděkování

Zimní období je doba, kdy nastává 
ta pravá chvíle pro veselí a zábavu. 
Také naši klienti měli možnost 
poveselit se na plese v domově, 
který má již mnohaletou tradici. 
Ten letošní se konal 12. února 
 a tematicky byl zaměřen na brýle. 
Nazvali jsme ho „Brejličkový ples“. 
Naši klienti se aktivně zapojili do 
výroby různě zdobených brýlí, 
vstupenek a dalších dekorací, 
nacvičovali kulturní program a 
pomáhali s pečením dobrot. 
Plesu se zúčastnili pozvaní hosté, 
kterými byli pan starosta Andreas 
Hahn a pan místostarosta Petr 
Muczka a dobrovolníci, kteří 
pravidelně navštěvují naše klienty. 
Úvod plesu patřil scénce, kterou 
sehráli naši klienti o tom, jak občas 
hledáme brýle, které máme na 
nose. Poté následovalo přivítání 
všech přítomných paní ředitelkou, 
která předala slovo panu starostovi. 
Po malém sladkém občerstvení 
následovala další „brejličková 
scénka“.

Co by však byl ples bez muziky? 
Svým zpěvem a krásnými 
melodickými písněmi nás celé 
odpoledne provázeli naši věrní 
hudebníci pan Leo Richter a pan 
Josef Václavík. Někteří naši klienti 
si rádi při pěkné hudbě zatancovali.
Vrcholným bodem plesu bylo 
losování bohaté tomboly. Každý 
účastník na slosovatelnou vstupenku 
vyhrál dvě krásné ceny. Do tomboly 
přispěli jak naši zaměstnanci, tak 
naši sponzoři a příznivci. Hlavní 
cenou se stal „brejličkový“ dort 
zdobený různými barevnými 
brýlemi. Šťastným výhercem se 
stala naše zaměstnankyně paní 
Monika Bryšová, která se o svou 
výhru s přítomnými na místě 
rozdělila. 
Náš „Brejličkový ples“ se vydařil. 
Na tvářích našich klientů se zračila 
spokojenost a všichni odcházeli 
příjemně unaveni. Věříme, že  
i příští pořádané akce přinesou 
radost nám všem!

zaměstnanci DS Kravaře
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Tříkrálová sbírka opět rekordní
Začátek kalendářního roku je již tradičně spojen s návštěvou 
tříkrálových koledníků. Ani tentokrát tomu nebylo jinak a tříkrálové 
skupinky zvonily či klepaly u našich dveří. Bibličtí Tři králové jsou 
symbolem vzájemného obdarovávání a lidské solidarity. Dobře 
vnímali, že narozením Dítěte dostali velký dar a svou vděčnost 
vyjádřili tím, že Ho sami obdarovali zlatem, kadidlem a myrhou.
Dnes sice koledníci přinášejí zlato jen symbolicky v podobě bílého 
cukru, ale přání dobra a pokoje je stejně autentické jako před dvěma 
tisíci lety. Sami jsou pak obdarováni příspěvky do kasiček, jejichž 
výtěžek je určen především pro ty, o které se stará Charita Hlučín.
Tříkrálová sbírka na Hlučínsku v roce 2014 opět přinesla rekordní 
výsledek. V kasičkách koledníků bylo celkem 1 761 597 Kč. Z této 
částky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 1 145 038 
Kč. Desetina z celkové vykoledované částky je určena na humanitární 
pomoc do zahraničí.
Výsledek je především díky štědrosti obyvatel tohoto regionu o 12 
705 Kč vyšší než v loňském roce. Sbírky se ve 25 obcích Hlučínska 
zúčastnilo celkem 289 kolednických skupinek Charity Hlučín. 
Je opravdu téměř neuvěřitelné, že výtěžek sbírky byl opět vyšší. 
Zásluhu na tom mají všichni koordinátoři, koledníci, pracovníci 
úřadů, faráři a samozřejmě ti, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli 
svými dary. Všem patří velké poděkování za ochotu, obětavost, 
nasazení a štědrost.
Vybrané finanční prostředky budou použity především na pořízení 
nového hrnčířského kruhu pro sociálně terapeutickou dílnu, na nákup 
nové sušičky prádla do domova pro seniory a na uhrazení druhé 
části projektové dokumentace na opravu sídla terénních charitních 
služeb v Hlučíně. Pro terénní služby budou pořízeny podrobné mapy 
jednotlivých obcí regionu a do vybraných automobilů navigace, což 
usnadní orientaci při vyhledávání adres nových klientů, kterých jsou 
každoročně desítky. Na budovu sídla v Hlučíně bude z výtěžku sbírky 
pořízena informační vývěska o službách Charity Hlučín a zároveň 
bude sloužit jako rychlá orientace pro občany, kteří hledají pomoc 
a neví, kam se obrátit. Část prostředků opět poslouží jako přímá 
podpora činnosti pečovatelské služby, sociálně terapeutické dílny  
a domova pro seniory.
Dovolte mi, abych vám všem za celou Charitu Hlučín ještě jednou 
poděkoval a vyjádřil svou radost z vaší štědrosti a obdiv k vaší ochotě 
pomáhat spolu s námi.

Lukáš Volnýředitel Charity Hlučín

Tříkrálová sbírka 2014 Charita Hlučín 
 
 
 

 
 
 

      V rámci Tříkrálové sbírky roku 2014, kterou organizovala Charita Hlučín ve 25 obcích            

      regionu Hlučínsko, byla vykoledována částka 1.761.597 Kč. Z uvedené částky zůstane   

      Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 65%, což představuje sumu 1.145.038 Kč. 

 
                                                        
 

oBEC vybraná částka 
2014   oBEC vybraná částka 

2014 
Antošovice          11 406 Kč  Kravaře 

Kravaře-Kouty 
Kravaře-Dvořisko 

218 738 Kč Dolní 
Benešov+Zábřeh   106 516 Kč  

Bělá  16 354 Kč   Ludgeřovice     127 038 Kč 
Hlučín-
Bobrovníky 35 677 Kč  Markvartovice  44 523 Kč 

bohuslavice  81 980 Kč  Píšť  64 614 Kč 

bolatice  
Borová 95 434 Kč 

 Rohov  26 760 Kč 

 Strahovice  32 040 Kč 

Darkovice  52 288 Kč  Sudice  25 168 Kč 
Hlučín-
Darkovičky      64 760 Kč  Šilheřovice  51 112 Kč 

Hať  100 280 Kč   Štěpánkovice  113 269 Kč 

Hlučín - město  198 564 Kč  Třebom 5 314 Kč 

Chuchelná  49 135 Kč  Vřesina  48 880 Kč 

Kozmice  60 381 Kč  Závada  22 028 Kč 

Kobeřice  109 338 Kč  Celkem:   1 761 597 Kč 

Tři čtvrtě století vstupu do života tenkrát v pohnutých časech letos 
slaví senioři ročníku 1939. Dávným spolužačkám a spolužákům, 
aktuálně babičkám a dědům, kteří už dosáhli a postupně své 
pětasedmdesátiny v letošním roce budou mít, přejeme prožití hodně 
příjemných chvil v kruhu svých blízkých, životní optimismus, elán 
přiměřený věku a především tolik potřebné zdraví.
Formou článku v místním Besedníku kromě upřímného blahopřání 
chceme jubilující informovat, že v nejbližších dnech, týdnech, 
pokud tak již neučinili, Vás budou osobně kontaktovat členové 
přípravného  výboru. Ti  pozvou oslavence předanou pozvánkou 
na sobotu 28. června 2014 ke konané společné mši do kostela  
sv. Bartoloměje a pak k posezení, zavzpomínání i pobavení ve farní 
stodole. Členové přípravného výboru se budou obracet a žádat  
o pomoc rodinné příslušníky a příbuzné těch jubilantů žijících 
mimo město v regionu případně v zahraničí.
Děkujeme a zveme.

za Přípravný výbor „75“
Herbert Stoklassa

Hold pětasedmdesátníkům

DOMOV NÁŠ

V rozmanité dny z lůna mateře zrozené,
vpluli jsme v předků bohulibý slezský kraj.

Rodné stráně, řeka, domov náš milý průvodce,
v němž skládaly se roky, jak vločka k vločce.

Ranné dětství v stíny války pohroužené,
pak léta literami poznání vyšnořené,

dítky vymodelované plody lásek našich,
po prošlých strastech zbyly pouze vrásky.

Vším, jak čas kupředu se neúprosně dral
práci, dobra skutky, bolest a žal sebou bral.

Kradmý dech, s běžícími roky těžknou kroky,
co slastným bylo spí, jen vzpomínky se rojí, bdí.

Herbert Stoklassa
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Koncem ledna nebo na začátku února jste 
mnozí obdrželi dopisy z Tv Noe a Radia 
Proglas s poděkováním a přehledem 
přijatých darů za rok 2013. Také já, jakožto 
„KaPr“ a „KaNoe“, chci touto cestou 
poděkovat vám všem, kteří jste v loňském 
roce přispěli na podporu vysílání obou našich 
křesťanských sdělovacích prostředků svými 
finančními a modlitebními dary či nějakou 
jinou obětí na tento úmysl. Chci rovněž 
poděkovat za projevenou důvěru,  kterou mi 
prokazujete předáváním peněz, které pak 
formou hromadného daru odesílám (nebo  
osobně doručím při různých setkáních) do 
Tv Noe a Radia Proglas. Za uplynulý rok 
to bylo konkrétně 42 400,- Kč pro Tv Noe  
a 52 000,- Kč pro Radio Proglas (z toho bylo  
5 000,- Kč za prodej magnetek, který proběhl 
v létě). Ještě jednou všem dárcům velké Pán 
Bůh zaplať, vaše štědrost jistě bude jednou 
mnohonásobně odplacena. Věřím, že  
i v tomto roce nezůstanete lhostejní a budete 
minimálně stejně štědří při podporování 
alternativních médií, která vysílají bez 
reklam a snaží se šířit radostnou zvěst  

a dobré zprávy do našich domovů. Záleží 
jen na nás, jestli budou vysílat i v budoucnu. 
Např. Tv Noe potřebuje na pokrytí všech 
svých nákladů na vysílání měsíčně něco 
přes 3 miliony Kč. Když na začátku prosince 
minulého roku v Noemově poště prosil Petr 
Kudela o mimořádnou podporu na pokrytí 
loňských dluhů, které se vyšplhaly až na 
4 miliony korun, aby Noe mohlo vstoupit 
do roku 2014 tzv. s čistým štítem, zdálo 
se téměř nemožné, aby se za jeden měsíc 
nasbíralo přes 7 milionů korun. A přece! 
V lednovém vydání výše zmiňovaného 
pořadu P. Kudela s radostí oznámil, že za 
prosinec obdrželi finanční dary v celkové 
výši 7,5 mil. Kč, takže nejenže splatili 
všechny dluhy, ale mohli také vrátit půjčku 
pražskému arcibiskupství. Jak vidno, 
Boží prozřetelnost opět zafungovala.  
I díky vám! Velmi podobně je na tom  
i Proglas, v minulém roce provedli několik 
výraznějších úsporných opatření u plateb 
za vysílání, která vedla k vyrovnanějšímu 
rozpočtu. Stále však potřebují čerpat 
kontokorent od banky ve výši 1,5 mil. Kč. 

Aktuální informace o stavu hospodaření 
Proglasu najdete na webových stránkách 
www.proglas.cz v sekci Příjmy a výdaje. 
Na závěr přijměte pozvání na setkání 
s pracovníky Radia Proglas a Tv Noe 
na tradiční pouti na Svatém Hostýně. 
Letos se uskuteční v sobotu 31. května 
a bude zahájena v 10:15 společnou 
bohoslužbou buď na venkovním pódiu, 
nebo v bazilice Nanebevzetí Panny Marie. 
Hlavním celebrantem bude Mons. Pavel 
Posád, světící biskup českobudějovický. 
V poledne se společně pomodlíme  
a zazpíváme Vesel se, nebes královno a po 
přestávce na oběd se opět sejdeme ve 14:00 
na odpolední program (dle počasí u pódia 
nebo v Jurkovičově sále). V 15:00 zakončí 
setkání společná modlitba Cesty světla 
nebo křížová cesta. Jako každý rok budeme 
vypravovat autobus a tak věřím, že i letos 
ho plně obsadíme. Už nyní se na setkání  
s vámi i pracovníky Proglasu a Tv Noe 
těším.

Hubert Weczerek

Poděkování z Tv Noe a Proglasu

Terezčina maminka vypráví: „Naše dcera se 
narodila před pěti lety. Bylo to moc hodné 
miminko, ani ve snu by nás nenapadlo, že 
může být něco v nepořádku. Asi v 9. měsíci 
věku nás začalo znepokojovat, že nedělá 
žádné pokroky.“ Neurolog Terezku vyšetřil 
 a začali s rehabilitací. Jenže vývoj stále nešel 
dopředu tak, jak by měl. Následovala série 

vyšetření v nemocnici v Ostravě. „Bohužel 
dosud neznáme přesné označení postižení 
a příčinu opožděného vývoje naší dcery. 
Stále rehabilitujeme, k Vojtově metodě jsme 
přidali Bobatha, hipoterapii, hydroterapii, 
tejpování a snažíme se, aby její vývoj šel stále 
kupředu.“ Proto také Terezka nastoupila ve 
třech letech do speciální školky. „Díky školce 
jsme se dozvěděli i o rané péči. Nejdříve jsem 
si ani nemyslela, že bychom službu mohli 
potřebovat. Nedokázala jsem si představit, 
s čím by nám mohla pomoci. Myslela jsem 
si, že vše, co potřebuji znát či zařídit, zvládnu 
sama.“ Maminka přesto do Poradny rané 
péče MATANA zavolala a sjednala si s paní 
vedoucí schůzku. 
„Bylo to velmi příjemné popovídání a i naše 
dcera se s poradkyní rychle spřátelila. Služba 
rané péče mě velmi mile překvapila, konečně 
jsem měla možnost zjistit, v čem všem mi 
mohou pomoci. Jako velikou pomoc, kterou 
využívá naše rodina, bych uvedla zejména 
půjčování pomůcek pro Terezku, ať už se 
jedná o hračky či rehabilitační pomůcky, 
získávání kontaktů na různé organizace, 
získávání informací o různých akcích, které 
pořádá raná péče, besedách, možnost účastnit 
se příměstských dětských táborů, z čehož 

jsme byli nadšeni a těšíme se na další tábor!  
A hlavně popovídání si s pracovnicí rané 
péče o každodenních starostech i radostech 
naší rodiny, která má postižené dítě. Často 
se nesetkáváme s tak hezkým přístupem  
a empatií. A další skvělá věc na rané péči je 
ta, že poradkyně jezdí k nám domů.“
Poradkyně rodiny, Svatava Olejková, také 
vyzdvihuje důležitost práce s rodinou  
v domácím prostředí: „Terezka je ve svém, 
spokojená a spolupracující.“ Pracovnice 
Poradny rané péče MATANA dojíždí do 
rodin, které mají dítě s odlišným či opožděným 
vývojem, s postižením, s autismem.  Děti jsou 
ve věku od narození do sedmi let. Svatava 
Olejková dodává: „Přestože MATANA 
sídlí v Krnově, vyjíždíme za rodinami na 
území poloviny Moravskoslezského kraje 
a na Jesenicko. Pokud máte doma děťátko 
s odlišným vývojem a hledáte informace, 
podporu, rady, můžete se na nás obrátit. Raná 
péče je zcela zdarma.“

Poradna rané péče MATANA
Slezská diakonie 
www.slezskadiakonie.cz, 
ranapecematana.webnode.cz, 
tel.č.:731 191 868e-mail: ranapece@sdk.cz.

SLEZSKÁ DIAKONIE 
Příběh Terezky, holčičky s postižením



č. 211 ••• OSTATNÍ ••• str. 19

Vážení spoluobčané, již několik 
let pracujeme na knize o vojácích 
Hlučínska, sloužících v německé 
armádě. Vydaným dílem bychom 
chtěli těmto lidem věnovat trvalou 
vzpomínku na jejich těžký osud ve 
válečných letech. Touto cestou se 
obracíme na pamětníky nebo jejich 
potomky s prosbou o pomoc. Naším 
cílem je sestavit pokud možno 
kompletní seznam všech vojáků, 
který bude obsahovat jména jak 
padlých, tak i vojáků, kteří válečné 
útrapy přečkali.
Pokud máte doma jakékoliv 
doklady vztahující se k této tématice 
(fotografie, vojenské knížky, 
propouštěcí listy ze zajetí, dopisy  
z fronty apod.) prosíme Vás o jejich 
zapůjčení. Zároveň Vás žádáme  
o pomoc při identifikaci osob na  
těchto fotografiích.
O výsledcích naší dosavadní 
práce se můžete přesvědčit 
na webových stránkách:  
http://www.hultschiner-soldaten.de 

Žádost o pomoc 
Projekt Hultschiner-Soldaten o.s.

Kontaktní osoby:
KOTZIAN Karel (Kravaře)
tel.: 604189379
ŠAFARČÍK Václav (Bolatice-Borová)
tel.: 721632283
PLUSCHKE David (Velké Hoštice)
tel.: 720515855
NEMINÁŘ Jiří (Píšť)
tel.: 732731826
PCHÁLEK Milan (Komárov)
tel.: 732588624
DORNA Milan (Bělá)
tel.: 732357090 
BARČ Petr (Oldřišov)
tel.: 608942996 
HEROLD Miroslav (Köln)
tel.: +49/(0)2202/257 59 84

Děkujeme za případnou spolupráci.

Za Projekt Hultschiner-Soldaten o.s.
Karel Kotzian

Fotografie odvod branců z Kravař ročník 1915 k československé armádě v roce 1938 

 

Horní řada –stojící :      
  ?  , Franz Hlubek,  Emil Lehnert,  Alois Stareczek,  Wilhelm Lassak, ?  , Franz Gratza,  Shober?? (nevíme s určitostí). 
 
Spodní řada-sedící : 
Wilhelm Watzlawik, ? ,  Meletzky?? (nevíme s určitostí), Georg Gratza , Vincenz Halfar. 

fotografie č. 1: odvodní ročník 1915 Kravaře k československé armádě v roce 1938

fotografie č. 2: odvodní ročník 1916 - 1919 Kravaře (Deutsch Krawarn)  
k Wehrmachtu 1939

Horní řada zleva:
    ?    , Franz Hlubek, Emil Lehnert, Alois Stareczek, Wilhelm Lassak,   ?   , Franz Gratza, Schober? (nevíme s určitostí)
Spodní řada zleva:
Wilhelm Watzlawik,    ?    , Meletzky ? (nevíme s určitostí), Georg Gratza, Vincenz Halfar

1.řada nahoře zleva:(stojící):
Ferenz Franz 16, Stareczek Paul 19,	 ?, 	 Papesch Wilhelm 18,	 Latton Josef 18
2. řada zleva (stojící):
 ? , ? , ? , Krzestan Josef 16, Lassak Paul, Lischka Josef 16, Daniek Johann 18, Glabasnia Johan 18, ? , Jarosch Max 18, ?
3. řada zleva (sedící):
Reichel Wilhelm, Krömer Franz, ? , Willaschek Josef 17, Stoklassa Karl, Stareczek Richard 18, Effenberger Wilhelm 16, 
Hahn Johann 17
4. řada zleva (sedící na zemi):
Sentensky Franz 16, Rzehulka Max 16, Zidek Josef



str. 20 č. 211••• POZVÁNKY •••

Předprodej vstupenek u panaValtra Harazima, Kravaře, ul. Tyršova č. 3 (vchod z pravého boku budovy), tel.č.: 602622686. 

BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ 
(jarně – letní 2014) 

 
realizována ve spolupráci se ZŠ a MŠ Bolatice 

 

Místo konání:     ZŠ a MŠ Bolatice, ŠKOLNÍ JÍDELNA 

Termíny konání: 

Pátek  4. 4.        15:00 – 18:00 hod.  příjem věcí k prodeji 

Sobota   5. 4.        9:00 – 14:00 hod.  prodej věcí 

Neděle  6. 4.        9:00 – 10:30 hod.  vyúčtování a vrácení neprodaných věcí 

 

Přijímáme dětské oblečení (do velikosti 128), houpačky, odrážedla, chodítka, 
kola, hračky, hrací deky, postýlky, kočárky, židličky a další potřeby pro děti. 

Přijímáme pouze věci v dobrém stavu (čisté, nezničené, funkční) !!! 

Podmínky prodeje: 

Ceny prodávaných věcí si určí majitel.  

Při příjmu věcí bude vybírán manipulační poplatek 1,-Kč/kus. 

Z ceny prodaného bude strženo 10%.  

      

Informace na telefonním čísle  604 472 401        

 

Těšíme se na Vás! 
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V případě zájmu o další informace nebo o prohlídku školy kontaktujte výchovné poradce:

Ing. Věra Petulová ( petulova.vera@oa-opava.cz) tel. 553 759 168 

Mgr. Jarmila Grulichova ( grulichova.jarmila@oa-opava.cz) tel. 553 712 526  

WWW.OA-OPAVA.CZ

V průběhu studia máte možnost získat řidičský průkaz skupiny B.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prosím zveřejnit ve vašem zpravodaji, jestli můžete v březnu.  
Nějaký malý formát děkuji. 
Děkuji předem za odpověď i zpracování – neumím odstranit prázdné místo nad obrázkem. 
Posledně jste mi to udělali nádherně. 
Prosím, raději mi netelefonujte, protože manželka se bojí výdajů, ale já to zaplatím.  
                                                                                                   
Adresa:                                                                         
Milan Miller 
Ratibořská 50 
747 05 Opava 5 
Tel. 553  628 936 
IČO 69584818 
milan.miller@seznam.cz 
 
                                                           

 Na shledanou, Miller, mechanik šicích strojů 
 

 

 
 

Opravy 
šicích strojů 

M. Miller 
Ratibořská 50 

Opava 
Příjem a výdej 

nejlépe ve středu  
od 12,00 do18 hod. 

Dotazy mezi 18,00 až  21,00 
hodinou na tel. číslo: 

553 628 936 
   email:milan.miller@seznam.cz  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prosím zveřejnit ve vašem zpravodaji, jestli můžete v březnu.  
Nějaký malý formát děkuji. 
Děkuji předem za odpověď i zpracování – neumím odstranit prázdné místo nad obrázkem. 
Posledně jste mi to udělali nádherně. 
Prosím, raději mi netelefonujte, protože manželka se bojí výdajů, ale já to zaplatím.  
                                                                                                   
Adresa:                                                                         
Milan Miller 
Ratibořská 50 
747 05 Opava 5 
Tel. 553  628 936 
IČO 69584818 
milan.miller@seznam.cz 
 
                                                           

 Na shledanou, Miller, mechanik šicích strojů 
 

 

 
 

Opravy 
šicích strojů 

M. Miller 
Ratibořská 50 

Opava 
Příjem a výdej 

nejlépe ve středu  
od 12,00 do18 hod. 

Dotazy mezi 18,00 až  21,00 
hodinou na tel. číslo: 

553 628 936 
   email:milan.miller@seznam.cz  
   

                                   

                                         

      

 
Kafíčko 
na Golfu 

 

ve čtvrtek 
6. března 

v 18.00 hodin 
 

Vstupné: 12O,- Kč 

Kde:  recepce 
 

Více naleznete: 

www.golfkravare.cz 

kaficko.estranky.cz 

 

Překladatel a skvělý glosátor 

Dr. Ivo Šmoldas  
v autorském pořadu  

Vlaďky Dohnalové 
 

doprovodný program: 
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PLOTY - PLETIVA PALIVODLAŽBY

PRAC. ODĚVY

Při paletovém 
odběru BRIKET 
a UHLÍ nad 3 t

doprava do 10 km
ZDARMA!

Stavebniny DK1
Štěpánkovická 27, Kravaře

777 767 211 obchod@dk1.cz

PO - PÁ 
SO

7:00 - 17:00
8:00 - 11:30www.dk1.cz

Stavějte s námi...

BARVY- LAKY ZAHRADNÍ NÁŘADÍ

VÝMĚNA PLYNOVÝCH 
LÁHVÍ

STAVEBNÍ MATERIÁLY

VÝPRODEJ
cihel POROTHERM
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dárkové poukazy
plavecká škola
aquaerobik
solárium
masáže

Kostelní 2075/28B, Kravaře n tel.: 553 777 591 n e-mail: info@aquapark-kravare.cz n www.aquapark-kravare.cz

rekreační bazén
divoká řeka

whirpool
tobogán

sauna


